

Thanh Trị, ngày 05 tháng 6 năm 2020

Số: 550/CCTHADS

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự 06 tháng đầu năm 2020 Phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2020

Được sự quan tâm của Huyện ủy, UBND huyện Thanh Trị, Ban Chỉ đạo thi hành án và các cơ quan ban ngành nên Chi cục Thi hành án dân sự (THADS) huyện Thanh Trị đã làm tốt công tác giải quyết thi hành án. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được thì Chi cục THADS cũng gặp không ít khó khăn, nhưng toàn thể công chức đã và sẽ tiếp tục cố gắng hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Chi cục THADS huyện Thanh Trị, tỉnh Sóc Trăng báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2020 và Phương hướng nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự 06 tháng cuối năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai, thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2020 và công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Để thực hiện tốt chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2020, lãnh đạo đơn vị không ngừng nâng cao công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành nhằm triển khai thực hiện. Cụ thể nghiêm túc khiên khai các văn bản hướng dẫn thực hiện đến toàn đơn vị; thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc Chấp hành viên tập trung rà soát, phân loại án chính xác, kịp thời để xử lý vụ việc, đảm bảo thi hành án;

1. Kết quả công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính (từ ngày 01/10/2019 đến ngày 25/5/2020)

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc (Chỉ tiêu được giao là 81%, đạt 52,07%, so với chỉ tiêu còn thiếu 28,93%)

Tổng số việc thụ lý 974 việc (số cũ chuyển sang là 471 việc, số mới tiếp nhận 503 việc), đã ủy thác 06 việc. Tổng số còn phải thi hành là 968 việc, trong đó số có điều kiện giải quyết 747, số chưa có điều kiện 220 việc và hoãn thi hành án 01 việc. Trong số có điều kiện thi hành xong 389 việc (đạt tỷ lệ 52,07%/81% chỉ tiêu được giao), số chuyển kỳ sau là 579 việc.

1.2 Kết quả thi hành về tiền (Chỉ tiêu được giao là 39,5%, đạt 28,08%, so với chỉ tiêu còn thiếu 11,42%)

Tổng số tiền thụ lý là 40.099.334 nghìn đồng (số cũ chuyển sang là 25.614.145 nghìn đồng; thụ lý mới 14. 485.189 nghìn đồng), đã ủy thác 357.680 nghìn đồng. Tổng số còn phải thi hành là 39.741.654 nghìn đồng, trong đó số có điều kiện giải quyết 26.068.833 nghìn đồng, chưa có điều kiện giải quyết 13.668.429 nghìn đồng và hoãn thi hành án 4.392 nghìn đồng. Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 7.319.547 nghìn đồng (đạt tỷ lệ 28,08%/39,5% chỉ tiêu được giao), số chuyển kỳ sau là 32.422.107.000 đồng.



**) Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 19 trường hợp (tăng 15 trường hợp so với cùng kỳ năm 2019), trong đó, có 14 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, kết quả cưỡng chế: 14 trường hợp cưỡng chế thành công và 05 trường hợp chưa tiến hành cưỡng chế.*

Trong 19 trường hợp cưỡng chế, có 01 trường hợp cưỡng chế giao tài sản cho người mua trúng đấu giá, tài sản là căn nhà gắn liền với quyền sử dụng đất của ông Lê Văn Quân và bà Trần Thị Loan, địa chỉ: ấp Trương Hiền, xã Thạnh Trị, huyện Thạnh Trị, tỉnh Sóc Trăng và 03 trường hợp giao QSD đất theo bản án, còn lại 16 trường hợp là kê biên, xử lý tài sản là QSD đất để thi hành án.

1.2. Công tác thi hành án hành chính và công tác bồi thường Nhà nước trong thi hành án dân sự

**) Về công tác thi hành án hành chính, tính đến ngày 25/5/2020, tổng số việc phải đôn đốc thi hành án hành chính là 0 việc.*

**) Về công tác bồi thường Nhà nước trong thi hành án dân sự, tính đến ngày 25/5/2020, số việc liên quan đến bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực thi hành án dân sự trên địa bàn không phát sinh.*

1.3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

- Lãnh đạo đơn vị tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân - Ủy ban nhân dân huyện, đồng thời phân công công chức phụ trách tiếp công dân tại đơn vị. Trong 06 tháng đầu năm 2020 đơn vị tiếp 06 lượt công dân.

- Tình hình, kết quả giải quyết những vụ việc khiếu nại tố cáo kéo dài: không phát sinh.

1.4. Công tác tổ chức kỷ luật

Tất cả cán bộ, công chức đơn vị luôn nghiêm túc tuân thủ, chấp hành kỷ cương, kỷ luật, nội quy cơ quan nên không có cán bộ công chức vi phạm phải xử lý kỷ luật.

1.5. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn như Tòa án, Viện kiểm sát, phòng Tài nguyên và môi trường, chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện. Đồng thời sự kết hợp nhiệt tình của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội cựu chiến binh, Hội liên hiệp phụ nữ, UBND các xã, thị trấn đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc động viên, thuyết phục thi hành án nhằm giải quyết xong các vụ việc thi hành án.

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự: Trong 06 tháng đầu năm Ban chỉ đạo tiến hành họp định kỳ 01 lần.

Tình hình phối hợp với Tòa án, Viện kiểm sát trong thống kê rà soát án tuyên không rõ, khó thi hành: không phát sinh.

Phối hợp tốt với trại giam, trại tạm giam, cơ quan Công an trong việc động viên, thuyết phục thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam.

Tình hình phối hợp với Viện Kiểm sát, Hội đồng nhân dân trong công tác kiểm sát, giám sát về thi hành án dân sự: về kiểm sát, đã tiến hành 02 cuộc; về giám sát, đã tiến hành: 01 cuộc.

1.6. Các mặt công tác khác:

Công tác thi đua, khen thưởng: Chi cục có xây dựng Kế hoạch, phát động phong trào và đăng ký thi đua cho cá nhân và toàn đơn vị, nhằm tạo động lực cho các cán bộ, công chức trong đơn vị phấn đấu để đạt được thành quả cao nhất trong năm.

Về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác phòng chống tham nhũng: Chi cục thi hành án nghiêm túc thực hiện theo quy chế dân chủ ở cơ sở; tích cực tham gia công tác phòng chống tham nhũng, cho tới hiện tại chưa phát hiện vụ việc tham nhũng nào.

Công tác tổ chức quán triệt thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 75/2014/QH13 về chất vấn và trả lời chất vấn liên quan đến công tác THADS: lãnh đạo đã tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức đơn vị, đặc biệt là Chấp hành viên trong thực thi quyền hạn, nhiệm vụ của mình. Cụ thể: chỉ đạo Chấp hành viên rà soát, phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành, lập danh sách có giá trị lớn có điều kiện thi hành, các vụ việc có liên quan đến tín dụng Ngân hàng. Tăng cường đôn đốc, tổ chức thi hành dứt điểm, đạt kết quả đối với các vụ việc loại này, v.v... nhằm nâng cao chất lượng giải quyết án.

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a. Tồn tại, hạn chế

- Một số trường hợp bên phải thi hành án cố tình không chấp hành nên việc động viên giáo dục, thuyết phục họ chấp hành Bản án, quyết định của Tòa án còn gặp nhiều khó khăn, có trường hợp khiếu nại nhằm kéo dài thời gian thi hành án.

- Tài sản kê biên phát mãi không người đăng ký mua còn nhiều.

- Có trường hợp tài sản đang vay thế chấp là QSD đất tại Ngân hàng nên chưa thể xử lý được.

- Án phí hình sự khó thu được do người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù hoặc đi bỏ địa phương, không rõ địa chỉ mới, đa số đối tượng này gây án ở địa phương khác và được ủy thác về.

b. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Về chủ quan:

+ Chấp hành viên đôi lúc còn chậm tiến hành xác minh điều kiện thi hành án, việc xác minh điều kiện thi hành án có trường hợp chưa đảm bảo theo quy định.

- Về khách quan:

+ Về tiền và việc thụ lý mới ngày càng tăng, số lượng Chấp hành viên chỉ có hai đồng chí không đủ đáp ứng yêu cầu hiện nay, đa số là nợ bảo đảm của của các tổ chức tín dụng, ngân hàng, tài sản kê biên bán đấu giá không có người đăng ký mua; ý thức nhận thức pháp luật của một số người dân còn hạn chế.

+ Đương sự chủ yếu sản xuất nông nghiệp nên đến mùa vụ thu hoạch mới có điều kiện thi hành dẫn đến việc chậm thi hành án hoặc đương sự đang chấp hành hình phạt tù, không có tài sản tại địa phương... nên việc án tồn đọng kéo dài, khó giải quyết. Phần lớn ý thức pháp luật của người dân chưa cao, không tự nguyện chấp hành án, vụ việc thi hành án thì cao nhưng lực lượng công chức thi hành án thì hạn chế do chưa được thường xuyên tập huấn kỹ năng nghiệp vụ thi hành án.

+ Có trường hợp Ngân hàng và người phải thi hành án thỏa thuận tự giao nhận tiền nên khó xử lý số tiền án phí nộp ngân sách nhà nước.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự theo kế hoạch của Ngành để đạt được chỉ tiêu trên giao.

Kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo thi hành án giải quyết những vụ án khó khăn, phức tạp, những vụ việc ảnh hưởng đến tình hình chính trị tại địa phương. Đồng thời xin ý kiến nghiệp vụ đối với Cục THADS tỉnh những vụ việc đơn vị khó thi hành.

2. Giải pháp chủ yếu

- Động viên bên được thi hành án nhận tài sản để trừ vào tiền được thi hành án.

- Đề xuất thành lập Tổ vận động thi hành án để động viên, thuyết phục thi hành án nói chung, đối với gia đình người phải thi hành án nộp tiền án phí, bồi thường thay cho những người đang chấp hành hình phạt tù nói riêng.

- Chỉ đạo Chấp hành viên tăng cường xác minh điều kiện thi hành án, phân loại án chính xác để kịp thời giải quyết xong các vụ việc có điều kiện thi hành.

- Đề nghị xét miễn, giảm thi hành án đối với những vụ việc đủ điều kiện.

- Tiến hành cưỡng chế thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện thi hành án nhưng không tự nguyện thi hành.

- Tiếp tục bán đấu giá các tài sản cưỡng chế kê biên, xử lý thi hành án đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- Lãnh đạo đơn vị thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chỉ tiêu được giao đối với Chấp hành viên, từ đó phát huy ưu điểm, kịp thời phát hiện những hạn chế, yếu kém, khuyết điểm trong thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2020 của Chi cục thi hành án dân sự huyện Thạnh Trị./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Lưu VT, CCTHADS.

CHI CỤC TRƯỞNG



Lương Minh Trung